Muy recientemente se han encontrado dos flechas y una lanza por aquellos sitios; una flecha en el mismo Monte Subiedes, en el sitio llamado Pica Campos, y otra en los Picos de Europa, en el alto de los Carneros: la lanza fué hallada en el puerto de Aliva.

Otros lugares se citan en esta carta, y muchos de ellos conservan aún hoy el mismo nombre, como «Varcinas» (Las Bárceñas), junto al río Deva; Barum (Baró), íd.; este pueblo, junto al Deva, recibe allí un arroyuelo sin nombre, y creemos será el llamado *Legia* en el Cartulario.

El precio de la venta de los prados consiste en comidas, un tapete ó manta, un buey de color negro, un sueldo y tres ases, una becerra (vaca bitulata), un martillo ó maza de hierro (masa feri), frascos ó botellas (flascas) y otros recipientes (alia vasa), etcétera.

III.—*Carta de 15 de Octubre del año 829, folio XXXVIII v.º*

Carta de la Iglesia de Sanct Salvador de Bellenia é de Casa é Monestrio en Ossina é de otras cosas.

In dei nomine ego Valerianus, una cum patre meo Teodarium et meos *gasalianes*, placuit nobis bono animo ad tibi patri nostro Domno Moysi et Gotgerico, Fradilany vel ceteros *gasalianes* qui abitatis in loco Vellenie Domino Salvatori et Sancto Iohanni Apostoli, sive fratres qui ibidem habitant, abrenunciamus nos et omnes facultates nostras secundum regulam apostolicam, qui est per nominatam causam, monasterium in loco Osina et Ecclesia Sancti Salvatoris, quem egoprehendi de *eos calido* (*Cos gaya* en el margen), id est terras, vineas, pomares, libros, solares, molina, gresu adque regresu tam mobile quam ecciam immobile, vel ubicumque hereditatem nostram potueritis invenire ab omni integritatem, teneatis, vindicetis, ut ex odierno die tempore abeat post et fratribus tuis traditum et post obitus vestrum vindicetis usque in perpetim abituris, ut ante Deum fiduciam abeamus et per singulos annos rationem faciatis ad suma parte de Vellenia de quidquid abueritis. Siquis tamen, quod fieri minime credo, aliquis homo per subrogata persona pactum istum disrumpere quesierit et ipsa ecclesia auferre voluerit, in primis sit excommunicatus et cum Iuda traditore condemnatus et non abeat anime sue veniam ante Deum. Factum istud Idus Octobris. Era DCCC(L)XVII regnante Domino Allefonso. Ego Valerianus et pater meus et Desanus in oc pacto Leobantus t.^s Comericus presb. Magnus, Dicencius, Fradila presb. Magnus, Dicentius t.^s Moyses presb. Gumara t.^s Potam ius.

Esta carta, fechada por inadvertencia del copiante en 779, es del año 829, pues en el Cartulario se ve una *L* introducida des-

pués de las tres *C*, y así parece lo natural por figurar como rey Alfonso (el Casto), que reinó desde 791 á 842.

En la carta vemos que el Monasterio de Osina se anexiona al de San Salvador de Beleña. Es muy expresiva la frase en que dice que los monjes de Osina den cuenta anual á los de Beleña de cuanto posean, pues al hablar de Beleña se dice «*ad summa parte de Vellenia*».

En efecto, topográficamente Beleña está con relación á Osina en la parte de arriba ó superior.

Osina son hoy mismo unas praderías y monte, cerca de las termas de la Hermida, á raíz de los Picos de Europa, á unos 120^m de altitud, mientras que Beleña está cerca de Pernes, á unos 1.000^m sobre el nivel del mar.

Las praderías de Osina se llaman hoy «prado Monasterio».

Al Abad Moisés vemos que le dan el título de *Domno*, lo cual parece indicar que la regla de San Benito regía en estos monasterios. Según leemos en dicha Regla, cap. 63, «*Abbas autem quia vices Christi agere creditur Dominus vocetur*». «Al Abad, porque hace las veces de Cristo, han de llamar *Dom.*»

IV.—Carta de 29 de Diciembre del año 864, folio XIII v.º

Carta de un prado en Siondovelía en essa spundia y una vinia en Torieno en Soto é un prado á Mus cerca la Fontaniella é salces é maçanares en Lon é fué dado todo á Sanct Salvador de Bellenia.

In dei nomine ego Ausamus et uxor mea Lallina et ego Dominicus cognomento Azo et uxor Ailo, placuit nobis atque conuenit et fuit voluntas ut faceremus pactum Domino Salvatori in loco Vellenie sive fratribus qui ibidem abitant vel abitauerint, id est Cesaus, Agapius. Egila presbiter, sive alii *gasalianes*. Dabo ego Ausamus vaca vitulata, obe et cabra, cupa de quindecim miedros, in Siondovelía *mea racione* que abeo de meo patre Maçane, agrum in illa *spundia*.

Et ego Dominicus et uxor mea dabo vinea in Torenao in locum qui dicitur Sautu quem abui ad laborandum ad partes de vos et dabo ipsa mea mediatate sub uno ad integritatem *gauna-*

pe, agrum ad Mus subtus *strata* iusta illa fonte et illas salges et maçanares in villa Lones.

Et si quis de ipsa nostra quinta fraudare quesierit, descendat super eum rumfea celestis, sicut descendit super Datan et Abiron viros celeratissimos, quos propter sua scelera vivos terra consorbuit et insuper inferat parti vestre ipsa ereditate duplatam, vel quantum ad vos fuerit melioratum.

Factus pactus sub die quod erit IIII Kalendas Ianuarias. Era DCCC[C]II Regnante Domino Allefonso in Asturias. Ego Ausamus in hoc meo pacto manu mea ✠ feci, Lallina. Ego Dominicus in hoc meo pacto manu mea ✠ feci. Allo manu mea feci, feci et testibus tradimus. ✠ Roboravimus Agapius presb. Egilani ✠ presb. id est Egila test. ✠ Materni test. Nepocianus test. Sesuldu confirmans manu mea ✠.